UBND HUYỆN HƯỚNG HÓA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRUNG TÂM VHTT-TDTT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-VHTT-TDTT     Hướng Hóa, ngày        tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 27/3/2024 của UBND huyện

Hướng Hóa thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2024 trên địa bàn

huyện Hướng Hóa; Trung tâm VHTT-TDTT huyện báo cáo kết quả thực hiện

như sau:

I. Kết quả thực hiện công tác bảo vệ BMNN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ bí

mật nhà nước

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Luật

Bảo vệ BMNN; Luật An ninh mạng; Nghị định 26/2020/NĐ-CP ngày

28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ

BMNN; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 21/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ về

nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác bảo vệ BMNN trong tình hình mới; Chỉ

thị số 02/CT-TTg ngày 04/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ

BMNN trên không gian mạng; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2018 của Thủ

tướng Chính phủ về nâng cao năng lực phòng, chống phần mền độc hại; Quy

định số 1393-QĐ/TU ngày 26/01/2024 của Tỉnh ủy về ban hành “Danh mục cơ

quan, bộ phận, vị trí trọng yếu, cơ mật của cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận

Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh Quảng Trị”; Kế hoạch số

1308/KH-UBND ngày 29/3/2019 của UBND tỉnh về thi hành Luật Bảo vệ

BMNN; Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 05/02/2019 của UBND huyện về thực

hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 04/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về công

tác bảo vệ BMNN trên không gian mạng tại địa bàn huyện Hướng Hóa… nhằm

nâng cao nhận thức của cán bộ, viên chức về công tác bảo vệ BMNN.

2. Việc ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác bảo

vệ BMNN

- Kế hoạch số 115/KH-VHTT-TDTT ngày 08/3/2024 của Trung tâm

VHTT-TDTT huyện về tăng cường công tác bảo vệ BMNN.

- Kế hoạch số 169/KH-VHTT-TDTT ngày 04/4/2024 của Trung tâm

VHTT-TDTT huyện triển khai thực hiện công tác bảo vệ BMNN năm 2024.

3. Công tác tự kiểm tra thực hiện quy định pháp luật về bảo vệ

BMNN

- Thông qua các Hội nghị, các cuộc họp giao ban tháng, quý, Lãnh đạo

Trung tâm thường xuyên chỉ đạo các Tổ, bộ phận và quán triệt cán bộ, viên chức

thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về bảo vệ BMNN, đồng thời chịu trách

nhiệm kiểm tra, giám sát việc thực hiện bảo vệ BMNN tại đơn vị.

2

- Theo dõi, kiểm soát việc tiếp nhận và xử lý văn bản tại bộ phận văn thư,

phổ biến nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc bảo vệ BMNN của viên chức,

đảm bảo không để xảy ra trường hợp lộ, mất BMNN. Công tác tiếp nhận, quy

trình ban hành văn bản mật đảm bảo đúng quy định.

4. Đánh giá chung

- Kết quả triển khai, quán triệt đã nâng cao tinh thần cảnh giác, ý thức,

trách nhiệm trong việc giữ gìn bí mật nhà nước của cán bộ, viên chức; quan tâm

chỉ đạo sát sao, thường xuyên quán triệt thực hiện nghiêm túc các quy định về

công tác bảo vệ BMNN; thực hiện tốt việc theo dõi, kiểm tra, kiểm soát việc

chấp hành các quy định về bảo vệ BMNN nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn

không để xảy ra tình trạng làm lộ, lọt, mất thông tin, tài liệu, bí mật nội bộ; công

tác quản lý tài liệu, văn bản BMNN được thực hiện đúng theo quy định pháp

luật.

- Trang thiết bị kỹ thuật phục vụ công tác bảo vệ BMNN đã được quan

tâm đầu tư nhưng nhìn chung vẫn còn hạn chế.

II. Định hướng công tác trọng tâm năm 2025

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt thực hiện nghiêm Luật bảo

vệ bí mật nhà nước, các Nghị định, Thông tư của Chính phủ quy định về công

tác bảo vệ BMNN và các văn bản chỉ đạo của cấp có thẩm quyền tới toàn thể

cán bộ, viên chức; đồng thời làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ.

2. Tăng cường quản lý, kiểm tra, kiểm soát công tác văn thư, lưu trữ; chỉ

đạo bộ phận văn thư thực hiện nghiêm quy trình xử lý văn bản đến, đi và quy

trình xử lý, giao, nhận, vận chuyển, bảo quản các tài liệu BMNN theo đúng quy

định pháp luật; quản lý chặt chẽ con dấu của cơ quan.

3. Tiếp tục quan tâm, đầu tư trang thiết bị phục vụ công tác bảo vệ BMNN

đảm bảo theo đúng quy định.

4. Tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, viên chức tham gia các lớp tập huấn

về bảo vệ BMNN.

Trên đây là Báo cáo công tác bảo vệ BMNN năm 2024 và định hướng

công tác trọng tâm năm 2025 của Trung tâm VHTT-TDTT huyện Hướng Hóa./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Công an huyện;

- Lưu: VT.
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Công Sang

		2024-10-30T08:59:18+0700

		2024-10-30T09:11:50+0700

		2024-10-30T09:11:50+0700

		2024-10-30T09:11:50+0700